Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 24 октября 2018 года                                                                                                   № 63
Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                        Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
М.А. Пупышева

Л.Н. Булова
Ю.Л. Абрамова

А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
от МУП «ЖКХ Сортавальского муниципального района»:                  отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на 2019 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н.,     Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Тарифы муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2020г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 26.10.2017г. № 66         (с изменениями от 19.12.2017 № 182).
С учетом требований п. 80 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406,  необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В нарушение п. 14 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 (далее – Правила регулирования), муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» не представлены документы на регулирование тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2019 год.
В соответствии с п. 15 Правил регулирования рассмотрение дела об установлении тарифов муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» осуществлено с учетом представленных предприятием по запросу Госкомитета документов и материалов (от 31.05.2018                      № 1772/12-9/КЦТ-и), а также на основании имеющихся в Госкомитете сведений и материалов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от  13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия          от  1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 10 октября 2018 г. принять за основу корректировки необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на 2019 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.
2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2019 год принять:

2.1. Объем отпуска воды – 112,4 тыс. куб.м.

2.2.  Объем принятых сточных вод – 63,6 тыс. куб.м.

2.3.  Индекс роста цены на электроэнергию – 103 %.

2.4.  Индекс потребительских цен – 104,6 %.
3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на 2019 год для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на 2019 год для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Установить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на период с 1 января 2019 года по           31 декабря 2019 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с календарной разбивкой:
Кааламское сельское поселение:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 57 руб. 96 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 59 руб. 10 коп. за 1 куб. м.;
Хаапалампинское сельское поселение:

- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 46 руб. 02 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 46 руб. 93 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» на период с 1 января 2019 года по           31 декабря 2019 года одноставочные тарифы на водоотведение с календарной разбивкой:
п.п. Кааламо, Партала:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 57 руб. 57 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 58 руб. 49 коп. за 1 куб. м.;
п. Рускеала:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 4 руб. 04 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 4 руб. 10 коп. за 1 куб. м.;

п. Пуйккола:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 46 руб. 63 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 47 руб. 38 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» упрощенной системы налогообложения.

7. Направить муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 24.10.2018г. № 67 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 24.10.2018г. № 63.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Ю.Л. Абрамова, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  24.10.2018г. № 63
	    Расчет необходимой валовой выручки МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района»

                                                для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2018 год
	2019 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Корректировка

	Объем отпуска воды - всего,
	125,3
	125,3
	112,4

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	4845,5
	4989,0
	4962,9
	- 32,5
	Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2018 год) с учетом индекса потребительских цен 2019 года – 4,6 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	производственные расходы
	3918,3
	4034,3
	4014,9
	- 25,8

	материалы
	612,6
	630,7
	637,1

	оплата труда
	2537,0
	2612,1
	2594,3
	-17,8

	       страховые взносы
	768,7
	791,5
	783,5
	- 8,0

	ремонтные расходы
	586,9
	604,3
	599,7
	- 4,6

	оплата труда
	450,4
	463,8
	460,6
	-3,2

	       страховые взносы
	136,5
	140,5
	139,1
	-1,4

	административные расходы
	340,3
	350,4
	348,3
	-2,1

	оплата труда
	261,2
	268,9
	267,1
	- 1,8

	       страховые взносы
	79,1
	81,5
	81,2
	- 0,3

	Покупная энергия на технологические нужды
	2034,8
	2142,7
	1260,1
	- 882,6

	      электроэнергия
	2034,8
	2142,7
	1260,1
	- 882,6
	Расходы скорректированы с учетом утвержденных удельных норм расхода электроэнергии и принятых объемных показателей, цен на электроэнергию в
2018 году для диапазона СН2 –
5418,0 руб./тыс. кВтч (с НДС), для диапазона НН – 5635,0 руб./тыс. кВтч (с НДС) и индекса роста цен на электроэнергию на 2019 год в размере 3 %, НДС 20 %.

	Неподконтрольные расходы
	70,1
	69,0
	63,0

	       налоги и сборы
	70,1
	69,0
	63,0

	Учтены расходы на уплату налога с учетом применения предприятием УСНО.

	Всего расходов
	6950,4
	7200,7
	6285,9
	- 914,8

	Прибыль
	34,8
	36,0
	31,4
	- 4,6
	Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.

	Переполученный доход

	56,9
	-56,9
	Исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ» в соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018
 № СП/63629/18, учтенные при регулировании тарифов на 2016 – 2017 г.г.

	Необходимая валовая выручка
	6985,2
	7236,7
	6260,4
	-976,3

	                                                                                                                                                                                Приложение 2

                                                                                                                 к протоколу заседания Государственного комитета
                                                                                                                                  Республики Карелия по ценам и тарифам

                                                                                                                                                                     от  24.10.2018г. № 63
Расчет необходимой валовой выручки МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство Сортавальского муниципального района» для реализации производственной программы по водоотведению

2018 год

2019 год

Величина расходов, исключенных при установлении тарифов

Причина исключения расходов

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Корректировка

Пропущено сточных вод, всего

67,8
67,8
63,6

Статьи расходов (тыс. руб.):

Операционные расходы, в т.ч.

2550,8
2626,4
2608,5
- 17,9
Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2018 год) с учетом индекса потребительских цен 2019 года – 4,6 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.
производственные расходы

1030,5
1061,0
1053,0
- 8,0
      оплата труда

790,9
814,3
808,8
- 5,5
      страховые взносы

239,6
246,7
244,2
- 2,5
ремонтные расходы

359,6
370,3
367,5
- 2,8
      оплата труда

276,0
284,2
282,2
- 2,0
      страховые взносы

83,6
86,1
85,2
- 0,9
административные расходы

1160,7
1195,1
1188,0
- 7,1
      оплата труда

890,8

917,2

910,9

- 6,3

      страховые взносы

269,9
277,9
277,1
- 0,8
Покупная энергия на технологические нужды

576,0
606,6
368,2
- 238,4

      электроэнергия

576,0

606,6

368,2

- 238,4

Расходы скорректированы с учетом утвержденных удельных норм расхода электроэнергии и принятых объемных показателей, цен на электроэнергию в
2018 году для диапазона СН2 –
5418,0 руб./тыс. кВтч (с НДС), для диапазона НН – 5635,0 руб./тыс. кВтч (с НДС) и индекса роста цен на электроэнергию на 2019 год в размере 3 %, НДС 20 %.

Неподконтрольные расходы

32,0
33,1
30,0
- 3,1

        налоги и сборы

32,0
33,1
30,0
- 3,1
Учтены расходы на уплату налога с учетом применения предприятием УСНО.
Всего расходов

3158,8
3266,1
3006,7
- 259,4

Прибыль

15,8
16,3
15,0
- 1,3
Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.
Переполученный доход
28,6

-28,6
Исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ» в соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018
 № СП/63629/18, учтенные при регулировании тарифов на 2016 – 2017 г.г.
Необходимая валовая выручка

3174,6
3282,4
2993,1
- 289,3

PAGE